第２００９００１９９３２６号
平 成 ２ ２ 年 ３ 月 ９ 日

社会福祉施設等を運営する団体等の理事長及び代表者 様

鳥取県福祉保健部長寿社会課長
（ 公 印 省 略 ）

ノロウイルス食中毒注意報の発令について（通知）

平素より、介護保険行政の推進に、格別のご高配を賜り厚く御礼を申し上げます。
先日、感染対策の実施について徹底をお願いしたところですが、ノロウイルスによ

る食中毒が多発していること、及び感染性胃腸炎患者の届出数の増加が見られること
から、「ノロウイルス食中毒注意報」が県下全域に発令されました。

ついては、運営されている社会福祉施設等におかれましては、別紙の事項に注意し
て、ノロウイルスによる食中毒発生を予防していただきますようお願いします。

（参考）
○「ノロウイルスによる食中毒にご注意ください」

（生活環境部くらしの安心局くらしの安心推進課）
http://www.pref.tottori.lg.jp/dd.aspx?menuid=42977

担 当：高齢者施設福祉係 湯ノ口
電 話：０８５７－２６－７１７８
ﾌｧｸｼﾐﾘ：０８５７－２６－８１２７
E-mail：yunoguchi-o@pref.tottori.jp

別紙

§ノロウイルス食中毒予防のポイント§

○手洗いを十分に行い、食材の汚染を防ぐこと。

○体調管理を十分に行い、体調に異常を感じた場合は、調理行為を行わないようにすること。

○貝類の生食は避け、加熱を十分に行うこと。

§ノロウイルスによる食中毒発生状況§

§感染性胃腸炎発生状況§

（鳥取県衛生環境研究所ホームページより）

（参考）ノロウイルスは、冬季の「感染性胃腸炎」の原因となるウイルスですが、感染性胃腸炎
は、多種多様の原因によるものを含む症候群であり、細菌、ウイルス、寄生虫が原因の病
原体となりえます。原因となる病原体のうち、ウイルスは、ロタウイルス、腸管アデノウイル
ス、そしてノロウイルスがあるため、ノロウイルスの感染者は、「感染性胃腸炎」の一部とし
て報告されています。